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som vare af en saadan Størrelse, at flinke
Børn af Almue- og Borgerskolerne kunde ved

Hjælp af dem anbringes i de existerende lærde
Skoler, og holdes der, ikke blot uied Under-

viisning, men tillige med Føde og«Klæder, ind-
til Underviisningen var forbi, eller ogsaa-kunde
man gaae den Vei, at indrette enkelte af de

bestaaende lærde Skoler paa en ganske anden
Maade end hidtil, saaledes nemlig, at man i
dem samlede den nysnævnte Art Elever,
og der gav dem en Skoleunderviisning gjen-
nem faa mange Aar, som man maatte ansee
for rigtigt, og saaledes førte dem til en saadan
Udvikling og Dannelses som man fandt vilde
være hensigtsmæssig Jeg maa tilstaae, at

efter min Mening vilde den første Fremgangs-
maade ikke være den heldigste; jeg troer af«
mange Grunde, som jeg ikke skal opholde mig
videre ved, at man bør vælge den sidste. Navn-

lig vilde man derved have den Hovedsordeel,
at man først vilde behøve at tage Børnene i
en Alder, da man kunde fælde en temmelig
moden og paalidelig Dom om, hvorvidt der-

virkelig hos det enkelte Barn fandtes saadannessærlige Evner, der fortjente at udvikles. Jeg
tænker mig saaledes, at man bestemte en ellers
anden Skole, som f. Ex. Metropolitanskolen,
til Underviisning Ifor saadanne særligt bega-
vede Børn, der havde nhdt Underviisning i
Almue- eller Borgerskolerne til den sædvanlige
Alder af 14 Aar, idet man af disse Skoler

udsøgte de Allerflinkefte og Dygtigste, og af
disse udtog et begrændset Antal til Optagelse i

den for dent indrettede Skole, og nndervifte
dem der i 3 eller 4 Aar, indtil det syttende;
eller attende Aar, medens man tillige holdt
dem paa det samme tarvelige Standpunkt, som
de svare vante til i deres Hjem, ved at« an-

bringe dem hos Pleieforældre her i Byen«
hvilket kan skee paa en overordentlig god ogi
forsvarlig Maade, som jeg har seet ved andre

Jnstituter, for en meget billig Priis. Man
vilde derved opnaae at give de Kræfter, som
man maa ønske at sremdrage, en saadan Dan-

nelse og Udvikling, at derved vilde begrundes

en saadan Evne hos dem til i Fremtiden at
være til Nytte for deres Medborgere og Sta-

ten, at Jnstitutionen kunde siges at have baaret

overordentlig store og velsignelsesrige Frugter
for Folket. »

Tscherning: Det ærede Medlem, der nn

satte sig, har betraadt en Bane, soin det er

vanskeligt at forfølge under denne Forhandling.
Den er heelt ny, og hvis den bliver misfor-
staaet, vil den være heelt farlig ; den indehol-
der efter min Mening i sin Udførelse en Umu-
lighed, og kan især ikke udfores, uden at man

først har passeret det Gjennemgangsled, at Sta-
ten træder tilbage som selvvirkende, og kun
bliver medvirkende med Forældrene og Com-
munerne i det hele Underviisningsværk. Der-
som Staten træder til saaledes, som det ærede
Medlem har antydet, over-tager den en Be-
dømmelse af Personer og Kræfter, som den ikke
er istand til at gjennemføre paa den nødven-
dige Maade, og den tager i denne enkelte Sag
en Retning, som den maa indtage i alle andre,
hvis ikke alle disse skulle være überettigede.
Indholdet af den ærede Rigsdagsmands Ud-
talelser er efter min Mening egentlig det, at
han fordommer det lærde Skolevæsen idets
nuværende Skikkelse, idet han mener; at det

Stof, som leveres til Behandling i dezn lærde

Underviisning, ikke er af den Beskaffenhed, det
burde være, for at skaffe det Udbytte, der kunde
skaffes; men at udsortere dette Stof og skaffe
en tidlig Sigten tilveie, som bringer de Per-
soner frem, der skulle udvikles til et høiere
Standpunkt paa Grund af deres af Naturen
meddeelte større Evner, lader sig ikke gjøre.
Hertil kommer desuden, at Evnerne, naar de
ere udmærkede, ikke taale denne Behandling

jpaa Klassebænken, hvor man hver Dag ind-
giver dem 6, 8 ti 10 forskjellige Ting ; de for-
lange fra en meget tidlig Tid, at deres egne
Formaal blive forfulgte ved de Midler, der
rækkes dem, og at deres Udvikling i en væ-
sentlig Grad kommer til at beroe paa deres egen

Bedømmelse; deres Fortrinlighed bestaaer me-
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